BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 12928/TCHQ-GSQL
V/v giải quyết hàng hóa và kho ngoại quan bị hỏa hoạn tại Khu Công nghiệp Quang Minh
	Hà Nội, ngày 24 tháng 10 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hà Nội.
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 355/2014/NEV-HAN ngày 19/10/2014 của Công ty Liên doanh TNHH Nippon Express Việt nam - Chi nhánh tại Hà Nội báo cáo đề nghị hướng dẫn giải quyết về sự cố hỏa hoạn tại Khu Công nghiệp Quang Minh dẫn đến cháy hoàn toàn hệ thống kho ngoại quan và cháy gần hết lượng hàng hóa đang gửi kho ngoại quan; trên cơ sở báo cáo đề xuất của Cục Hải quan thành phố Hà Nội tại công văn số 3155/HQHN-GSQL ngày 20/10/2014, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về quyết toán lượng hàng hóa gửi kho ngoại quan bị hỏa hoạn:
a) Đối với lượng hàng hóa trong kho ngoại quan còn lại sau hỏa hoạn:
Chi cục Hải quan KCN Bắc Thăng Long phối hợp với Công an phòng cháy chữa cháy, Cơ quan điều tra và Công ty Liên doanh TNHH Nippon Express Việt Nam - Chi nhánh tại Hà Nội lập biên bản xác nhận lượng hàng hóa còn lại, niêm phong cho lưu giữ tại khu vực kho riêng. Sau khi đã có kết luận về vụ việc hỏa hoạn và được sự chấp thuận của cơ quan điều tra phòng cháy chữa cháy, Công ty Liên doanh TNHH Nippon Express Việt nam - Chi nhánh tại Hà Nội tiếp tục thực hiện thủ tục xuất kho ngoại quan số hàng còn lại theo quy định.
b) Đối với hàng hóa đã bị cháy:
Chi cục Hải quan KCN Bắc Thăng Long thống kê nhập, xuất trên hệ thống sổ sách, phần mềm quản lý để xác định lượng hàng hóa còn tồn lại trong kho ngoại quan đến thời điểm trước khi xảy ra hỏa hoạn, trừ số lượng hàng hóa đã được cứu vãn theo biên bản xác nhận nêu trên để thanh khoản lượng hàng trong kho ngoại quan đã bị cháy sau khi các cơ quan chức năng đã có kết luận vụ việc.
2. Về hoạt động của kho ngoại quan:
Hiện nay, hệ thống kho ngoại quan tại khu công nghiệp Quang Minh của Công ty Liên doanh TNHH Nippon Express Việt nam - Chi nhánh tại Hà Nội đã bị cháy hoàn toàn. Tuy nhiên, do Công ty đã ký một số hợp đồng gửi kho ngoại quan, đang có hàng hóa nhập, xuất kho thường xuyên với các doanh nghiệp nước ngoài để chờ nhập khẩu phục vụ hoạt động sản xuất của các nhà máy trong khu công nghiệp. Để tạo điều kiện cho hoạt động của kho ngoại quan được liên tục, trong khi chờ xây dựng kho mới, Tổng cục Hải quan đồng ý để Công ty Công ty Liên doanh TNHH Nippon Express Việt nam - Chi nhánh tại Hà Nội thuê kho của Công ty cổ phần Bao bì Cửu Long tại lô 49B khu công nghiệp Quang Minh, huyện Mê Linh, thành phố Hà Nội để làm kho ngoại quan.
Yêu cầu Cục Hải quan thành phố Hà Nội kiểm tra điều kiện hoạt động của kho về tường rào ngăn cách nếu đảm bảo các điều kiện giám sát hải quan (trừ điều kiện về Camera giám sát có thể lắp đặt sau) thì bố trí lực lượng giám sát và làm thủ tục hải quan cho hàng hóa nhập xuất kho ngoại quan theo quy định.
Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan thành phố Hà Nội biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty LD TNHH Nippon Express Việt Nam Chi nhánh tại Hà Nội (Đ/c: tầng 17 tòa nhà Hòa Bình số 106 Hoàng Quốc Việt, Hà Nội)
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh